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Najbolj slaven in izpostavljen roc-
kovski duet našega časa je kom-
paktnost minimalizma distorzirane
kitare in gromkih stampedo bobnov
eksotično začinil z mariachi troben-
tami, dudami, bizarno progresivnimi
klaviaturami in sintetizatorjem. Gre
za inštrumentalno najbujnejši al-
bum doslej: s prepoznavnim garaž-
nim parafraziranjem citatov iz rock
mitologije in obveznimi odvodi k
bluesu, folku in countryju sta Jack in
Meg White obračunala s svojim do-
sedanjim opusom in ustvarila av-
torespektivno ploščo.
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Vsi, ki so še imeli težave z daljinskimi
upravljalniki, ko so se že morali spo-
pasti s prenosnimi telefoni, se bodo
navduševali nad Johnom McClai-
nom, ki se v svojem tipično analo-
gnem slogu spopade z virtualnimi te-
roristi. Navkljub obveznemu patrio-
tizmu, dobremu policistu brez vloge v
zgodbi in drugim manjšim pomanj-
kljivostim filma McClainov cinični
humor in neverjetna iznajdljivost v
boju s helikopterji učinkujeta odlično
kot nekoč. Ob akcijskih prizorih pa so
vrhunci filma nedvomno replike v
slogu tiste, ko McClain po pretepu
umirajočemu negativcu reče: »Wait
here, I'll get a doctor!«
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Faktotum je film, ki je povsem po-
drejen lastni atmosferi. Norveški re-
žiser Bent Hammer (avtor vrhunskih
Zgodb iz kuhinje) je vse elemente
filma podredil upodabljanju sveta, ki
ga je opisal pisatelj Charles Bukowski
v istoimenski knjigi. Ob fotografiji in
glasbi pri tem vizualnem oživljanju
samosvojega literarnega sveta odi-
grajo ključno vlogo odlični igralci
(Matt Dillon, Lili Taylor, Marisa To-
mei), gledalec pa se znajde v prav
posebnem filmskem mikrokozmosu.
Žal pa tako močna atmosfera skoraj v
celoti zasenči nekatere pomembnej-
še stvari, o katerih je želel film spre-
govor iti.
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– Letošnji filmski program, ki
ga je pred nekaj tedni potrdila sloven-
ska vlada, je takšen, da ga Filmski sklad
sploh ne more realizirati. Vendar ne
zato, ker bi bil preobsežen, prezahte-
ven ali ker bi zanj primanjkovalo časa,
temveč le in prav zato, ker je nezako-
nit.

Filmski sklad kot javni sklad filmski
program lahko oblikuje le tako, kot to
predpisuje področna zakonodaja, to-
rej prek javnega natečaja (ta je lahko
bodisi javni poziv ali javni razpis) in na
podlagi pravilnika o merilih in kriterij-
ih za izbor projektov in programov. Če
je filmski program oblikovan kako dru-
gače, je nezakonit. Takšen »drugačen«
oziroma nezakonit program je uspelo
pripraviti upravi Filmskega sklada, ko
jo je po odstavitvi direktorice Irene
Ostrouška (tudi glede te odstavitve se
je na sodišču izkazalo, da je bila neza-
konita) prevzel Stane Malčič.
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Z odstavitvijo direktorice je bil zavržen
tudi njen program, ki ga je lani pripra-
vila na podlagi javnega natečaja za leto
2007 in presoje skladove strokovno-
programske komisije, ki je od 24 prija-
vljenih projektov le štiri ocenila z zado-
stnim številom točk: projekta celove-
černih filmov Fa k e r in Srednja šola ter
projekta kratkih filmov Štirje obrazi in
Vdih. Uprava sklada pod vodstvom
Staneta Malčiča je omenjene projekte
brez obrazložitve in samovoljno zavr-
gla ter v svoj program uvrstila pet pro-
jektov, med katerimi trije (Prehod, Slo-
ve n k a in koprodukcija Svet je velik), ki
so bili prijavljeni na javni natečaj za
leto 2007, niso dosegli zadostnega šte-

vila točk, medtem ko dva (Osebna pr-
tljaga in koprodukcija Ljubezen in os-
tali zločini) sploh nista bila prijavljena
na javni natečaj.
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Po odstopu Staneta Malčiča je vršilec
dolžnosti direktorja Filmskega sklada
postal Denis Miklavčič, ki je na zahte-
vo nadzornega sveta (tega zdaj vodi
Igor Prodnik) »Malčičev« program po-
slal v potrditev vladi, vendar z ločenim
mnenjem, v katerem je predlagal tri
rešitve: ponovno oceno vseh projek-
tov, prijavljenih na javni natečaj za leto
2007, ali realizacijo projektov, ki so do-

segli zadostno število točk, ali objavo
novega javnega natečaja za leto 2007.

Vlada je ne glede na njegove pomis-
leke omenjeni program vseeno spreje-
la, vendar s pomenljivim pripisom, da
je zanj odgovorna uprava Filmskega
sklada. Denis Miklavčič je ta pripis
dobro razumel in je dal program skla-
da v presojo odvetniški pisarni Car-
men Dobnik in odvetniki. Ta je na
njegovo vprašanje, ali Filmski sklad
kljub eklatantnim kršitvam področne
zakonodaje lahko izda odločbo o sofi-
nanciranju projektov iz programa, ki
sta ga potrdila nadzorni svet in vlada,
izdalo v celoti negativno pravno
m n e n j e.
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Protipravne in nezakonite bi bile vse
odločbe o sofinanciranju vsakega od
petih projektov iz sprejetega progra-
ma. In ker je funkcija direktorja Fil-
mskega sklada varovanje zakonitosti
poslovanja, je po mnenju odvetniške
pisarne tudi »možno in njuno« odsto-
piti od vladnega soglasja k programu
Filmskega sklada. Soglasje vlade na-
mreč ne predstavlja upravne odločbe,
medtem ko zakon o splošnem uprav-
nem postopku Filmskemu skladu za-
gotavlja »absolutno samostojnost pri
odločanju v upravnem postopku«, kar
je tudi argument za neupoštevanje
vladnega soglasja. Če pa bi Filmski
sklad zavrnil sofinanciranje tistih štirih
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– »Dober odziv na letošnji
festival kaže na povečanje zanimanja
za fotožurnalizem, kar zbuja tudi upa-
nje za boljši dialog v svetu nasploh,« se
je ob predstavitvi lastnega dela glasila
ocena svetovno znanega italijanskega
fotografa Francesca Zizole, sicer enega
izmed mentorjev na mednarodnem
festivalu dokumentarne fotografije Fo -
topub. Prireditev, ki jo je zavod Lokal-
Patriot pripravil že sedmič zapored, je
šestdesetim udeležencem iz različnih
držav poleg Zizole postregla še z vrsto
uglednih domačih in tujih mentorskih
imen, z delavnicami, predavanji, peti-
mi razstavami in katalogom. Podelili so
tudi tradicionalno četrtkovo nagrado
za najboljšo fotozgodbo; ta je pripadla
Larsu Misleju za fotografski niz Sn e ž n e
ulice.
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Vrsto dobro obiskanih predavanj je v
ponedeljek začel Arne Hodalič in iz
lastne izkušnje prikazal uredniško poli-
tiko in fotografsko estetiko revije Natio-
nal Geographic. V torek je lastno delo in
predvsem moralne pomisleke ob njem
razlagal nizozemski avtor Chris de Bo-
de, ki smo ga v tej delavnici srečali že
lani. Njegovemu predavanju je sledilo
odprtje razstave novomeškega fotogra-
fa in umetniškega vodje Fotopuba Bo -
ruta Peterlina. Na razstavi s povednim
naslovom Družina Strojan – begunci v
lastni državi je predstavil fotografije, ki
jih je zabeležil kot fotograf in urednik
fotografije revije Mladina.

Tretji dan Fotopuba je prinesel pre-
davanje mlajšega nemškega fotografa
Davida Steetsa, ki se je nanašalo na
njegovo zatem odprto razstavo Ži -
vljenje v Utopiji. Steets se je veliko po-

tepal po svetu in iskal različne ekološko
oporečne in opustošene predele, kot so
Černobil, Avstralija, Ciper, Grčija, Indi-
ja. Skozi njihovo zgodbo in svetlobo je
raziskoval prostor in iskal kulturne
vzorce. Zanimalo ga je tudi človekovo
osebno bivalno okolje in primerjava
kulturnih vzorcev, skozi katere je reci-
mo v rodni deželi iskal znamenja po-
novno vzniklega fašizma. Steets skuša
resničnost prikazati nevtralno, zato
njegove fotografije nastajajo ob urah
dneva z najmanj sencami.
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Nasprotje njegovemu pristopu je pri-
kazal ugledni italijanski fotograf, dobit-
nik največjih svetovnih priznanj, Fran-
cesco Zizola. Na temelju izkušenj, pri-
dobljenih s fotografiranjem vojnih pri-
zorišč, predvsem v Iraku, o katerem je
govorila tudi njegova pretresljiva raz-
stava, se je dotaknil filozofskih stališč in
se spraševal o resničnosti. Menil je, da
jo fotoreporter lahko tolmači, ne sme
pa je spreminjati. Dotaknil se je tudi
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– Nocoj se bo s koncertom
italijanske skupine Sonatori de la
Gioiosa Marca pričel jubilejni 25.
Festival Radovljica, znana medna-
rodna prireditev, posvečena stari in
novi glasbi na zgodovinskih glasbi-
lih. Omenjena inštrumentalna za-
sedba bo ob 20. uri nastopila v
graščini na Linhartovem trgu, poslu-
šalce pa bo v družbi variacij na
priljubljeno temo follie popeljala na
potovanje po Italiji skozi obdobje
dobrih petih desetletij, od Falconie-
rija v Neaplju leta 1650 do Realija v
Benetkah leta 1709.

Novi umetniški vodja Festivala Ra-
dovljica Domen Marinčič pravi, da je
v program poskušal zajeti čim več
različnih slogov in s tem oblikovati
koncertne večere, ki si med seboj ne
bodo podobni. Tako bo do 24. avgus-
ta sledilo še devet koncertov glasbe-
nikov iz šestih evropskih držav, poleg
stare glasbe pa bo na festivalu mogo-
če slišati tudi nove skladbe, napisane
posebno za stare inštrumente, trije
večeri pa bodo posvečeni improviza-
ciji glasbe 15., 16. in 17. stoletja.
Predstavila se bosta tudi dva sloven-
ska projekta, Kvartet čembal in Im a -
te radi Bacha?

Prireditev, ki jo organizira Društvo
ljubiteljev stare glasbe Radovljica, bo
v samem kraju potekala na treh loka-
cijah – v cerkvi sv. Petra, v Linhartovi
dvorani in na novem prizorišču v
radovljiški graščini – poleg tega pa bo
festival z enim glasbenim večerom
prvič gostoval tudi v Ljubljani. Obis-
kovalcem iz Ljubljane je letos prvič
na voljo brezplačni festivalski avto-
bus, ki bo imel odhode ob 18.15 s
Kongresnega trga, iz Radovljice pa se
bo vračal takoj po koncertu. �,

vprašanja cenzure in krize fotožurna-
lizma, ki se je znašlo na razpotju med
politično pogojeno cenzuro in od kapi-
tala posledično zahtevano estetiko, a
vendar bi lahko iz njegovih besed raz-
brali, da je mogoče skozi temne plati in
vojne prizore pri ljudeh prižgati iskro
sočutja, kar pripelje do sprememb in
dialoga. Lepšo prihodnost fotožurna-
lizma Zizola sluti v novih tehnologijah
in elektronskih medijih.

Včeraj so udeleženci in novomeško
občinstvo spoznali še poglede drugega
zvezdnika tokratnega Fotopuba, Bri-
tanca Stephena Gilla in obiskali odpr-
tje njegove razstave Op a zova n j a , pri-
kaz sedmih fotografskih študij iz avtor-
jevega domačega londonskega okolja,
danes pa se bo sedmi Fotopub končal z
javno razpravo o fotografiji in njenem
mestu v globalizaciji. Na tribuni bodo
sodelovali Hanno Hardt, Paul Lowe,
Ilija Tomanić in Borut Peterlin. Zvečer
bo sledilo še odprtje razstave Tour de
Mo n d e s fotografijami kolesarskih dirk
Chrisa de Bodeja in sklepna projekcija
delavnice Fotopub.
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projektov, ki so izpolnili vse pogoje
skladno z razpisno dokumentacijo, in
namesto njih izbral pet projektov, ki
takšnih pogojev ne izpolnjujejo, bi po
pravnem mnenju vsak od neupraviče-
no neizbranih nosilcev projektov zo-
per Filmski sklad lahko vložil ustrezne
odškodninske zahtevke – odškodnin-
ska odgovornost Filmskega sklada pa
bi lahko prizadela tudi njegovega di-
re k t o r j a .

Filmski sklad se je torej znašel v
položaju, v katerem ima kar dva letoš-
nja programa in obenem nobenega:
ta, ki je sprejet, je nezakonit in neures-
ničljiv, tisti, ki je bil zakonit in uresničlj-
iv, pa je zavržen.


